Ondan sonra Ka-
dıköylü Enver ve Hoca Ali Rıza da karakalem modeller hazırla-
yıp, bunları çoğalttırıp öğrencilerin faydalanmasına sunmuşlar-
dır. Ordudaki gelişmeleri sivil kesim daha sonra takip edebildi.
Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn’da ilk resim dersi H. 1264 /
M. 1848’de, Harbiye’de H. 1253 / M. 1838 ile H. 1257 / M. 1841
yılları arasında verilmesine karşılık, Mahrec-i Eklâm’da H. 1279
/ M. 1863, Mekteb-i Sultânî’de 1868, Dârü’l Muallimât’ta 1870 ve
sivil idâdîlerde 1873’te okutturulmaya başlanmıştı.”

5 Adnan Şişman, Tanzimat Döneminde Fransa’ya Gönderilen
Osmanlı Öğrencileri (1839-1876), Ankara: Türk Tarih Kuru-
mu Yayınları, 2004, 48-166.

52 Garo Kürkman, Armenian Painters in the Ottoman Empire,
Cilt 1, İstanbul: Matusalem Consulting and Publishing, 2004,
547-553.

53 İmparatorluktan Portreler, Yay. Haz. Samih Rıfat, İstanbul:
Pera Müzesi Yayınları, 2010, 20-21; Kürkman, Armenian Pa-
inters in the Ottoman Empire, 547-553.

54 Öner, “Osmanlı Sarayı ve Yaver Ressamlar”, 5.

“29 Haziran 1331 [12 Temmuz 1915] Beylerbeyi Mâbeyn-i
Hümâyûn’da Serkârin Beyefendi Hazretlerine, Sultan Mecid
Efendi Hazretleri’nin resmine bir an evvel başlamaklığım arzu
olunuyor. Bugün saat ikiden sonra Camlı Köşk’e gideceğim.

20 Abdülmecid Efendi, Şerif Abdülmecid, 1917-1918,
tuval üzerine yağlıboya, 145,5 x 97,5 cm, Env.

Cilt 1,
İstanbul: Matusalem Consulting and Publishing, 2004.

Mahir, Banu. “Harbiye Mektebi’nin İlk Resim Hocası Joseph Sch-
ranz Hakkında Yeni Bilgiler”, Sanat Tarihi Araştırmaları Der-
gisi. İstanbul: 10 (1991).

Mehmed Esad. Mir’at-ı Mekteb-i Harbiye. İstanbul: (Artin Asa-
duryan) Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1310/1894.

Mehmed Esad. Mir’at-ı Mühendishâne-i Berri-i Hümâyun. İstan-
bul: Karabet Matbaası, 1312/1896.

Ozanoğlu, Sönmez Gürışık. “Şeker Ahmet Paşa ve Türkiye’de İlk
Resim Sergisinin 110. Yılı”, Yeni Boyut. 2/13 (1983), 1.

Öner, Sema. Tanzimat Sonrası Osmanlı Saray Çevresinde Resim
Etkinliği (1839-1923). Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul:
Mimar Sinan Üniversitesi, 1991.

Öner, Sema.